
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 144/2018
Objeto: Aquisição de medalhas de dez anos (metal bronzeado), 
medalhas de vinte anos (metal prateado) e medalhas de mérito 
defesa civil.
Pregão Eletrônico Nº 18/2018-CBMPA
Valor: R$ 24.931,50
Data da assinatura: 17/10/2018
Vigência: 17/10/2018 à 17/10/2019
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Natureza: 339031 Fonte: 0101
Contratada: NOVA SICILIANO INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
PLACAS METÁLICAS EIRELI, CNPJ nº 12.441.715/0001-69
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM.

Protocolo: 373809

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 017/2018 – SRP
Objeto: Registro de preços para futura Aquisição de materiais 
de salvamento, incêndio e sapa para atender as necessidades 
do cbmpa.
Entrega do edital: www.compraspara.pa.gov.br/ www.bombeiros.
pa.gov.br/ www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925853)
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925853)
Data de abertura: 05 de novembro de 2018, às 10h00 (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: TCEL BM ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA 
COSTA.
Ordenador de Despesas: CEL QOBM ZANELLI ANTONIO MELO 
NASCIMENTO.

Protocolo: 374162

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 051 /2018-DGPC/DRF/SF de 17 de outubro 
de 2018.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da 
legalidade administrativa;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 
043/2018-DGPC/DRF/SF, de 13/09/2018, publicada no 
Diário Of cial nº 33.705 de 21/09/2018, que concedeu 
Suprimento de Fundos – Material de Consumo, no valor de 
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), ao servidor RICARD 
SILVA RIBEIRO – CPF nº 806.054.512-49, Matrícula nº 
57192679/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na Delegacia 
de Polícia de Floresta do Araguaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 373822

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 387/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 05/10/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa 
Interna nº 160/2018-GAB/CORREGEPOL de 25/06/2018, que 
apurou as declarações do Sr. Ebdiel Neves de Leão, no qual 
relata que policiais lotados na DP Abaetetuba, estariam, em tese, 
exigindo e recebendo quantias em dinheiro, dos comerciantes 
de madeira e de peixe daquele município, conforme portaria 
instauradora;

CONSIDERANDO: Não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração 
Administrativa Interna nº 160/2018-GAB/CORREGEPOL, de 
25/06/2018, em observância ao disposto no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94,com alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 388/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 05/10/2018

CONSIDERANDO: a solicitação da lavra do Exmo. Delegado 
GODOFREDO MARTINS BORGES, presidente da AAI nº 252/18-
GAB/CGPC de 31/08/18, contida no Memo. nº 082/2018-CRX de 
02/10/18, na qual solicita a inclusão dos nomes dos servidores 
G.I.M.S., mat. nº 5940462, E.S.T.C.F., mat. nº 57233625 e 
M.S.S., mat. nº 5940210 à Portaria inaugural;
RESOLVE: Determinar o adendo à Portaria nº 252/2018-GAB/
CGPC de 31/08/18, incluindo o nome dos servidores em epígrafe, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 389/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 05/10/2018

CONSIDERANDO: a solicitação da lavra do Exmo. Delegado 
GODOFREDO MARTINS BORGES, presidente da AAI nº 253/18-
GAB/CGPC de 31/08/18, contida no Memo. nº 083/2018-CRX, 
de 02/10/18, na qual solicita a inclusão do nome do servidor, 
F.C.B.C., mat. nº 5886970 à Portaria inaugural;
RESOLVE: Determinar o adendo à Portaria nº 253/18-GAB/CGPC 
de 31/08/18, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como 
sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 374110

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 244 /18 DE 17 DE OUTUBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 
de 24.01.1994, Memo. n° 029/2018 – CPF / IML - CPC “RC”.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIZABETH MARIA PEREIRA 
FERREIRA, ocupante do cargo de Médica Legista Psiquiatra , 
matrícula 5463645 /6, lotada neste Centro de Perícias, licença 
para  participação no Congresso Brasileiro de Psiquiatria , pelo 
período de 16.10.2018 a 20.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 373792

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº202 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDORA: REJANE NAZARE CUNHA DOREA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:771619/ 2
PERÍODO:24.10.2018 a 21.01.2018.
TRIÊNIO:04.04.2007 a 03.04.2010. 04.04.2010 a 03.04.2013.
PORTARIA Nº203 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDORA: GILVANDA MENDES PACHECO                 
CARGO: Perito Criminal ,MATRÍCULA:5141575/ 2
PERÍODO:12.11.2018 a 11.12.2018.
TRIÊNIO:03.08.2002 a 02.08.2005.
PORTARIA Nº204 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDORA: ANGELA ALBERTINA GASPAR PEREIRA                    
CARGO: Farmacêutica, MATRÍCULA:54189019/ 1
PERÍODO:01.11.2018 a 30.11.2018.
TRIÊNIO:25.02.2005 a 24.02.2008. 

PORTARIA Nº205 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDORA:YARA LUCIA LINS JENNINGS                     
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54183818/2
PERÍODO:01.11.2018 a 30.11.2018.
TRIÊNIO:03.01.2009 a 02.01.2012.
PORTARIA Nº206 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDORA:CECILIA MARIANA DE ALMEIDA SILVA                    
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5843472/ 1
PERÍODO:01.11.2018 a 30.11.2018.
TRIÊNIO:01.08.2013 a 31.07.2016.
PORTARIA Nº207 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDORA:CARMEN LUCILA M. B. BELICHA FONSECA               
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5233062/ 1
PERÍODO:01.11.2018 a 30.11.2018.
TRIÊNIO:23.01.2010 a 22.01.2013.
PORTARIA Nº208 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDOR:LINDOMAR MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO                
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias , MATRÍCULA:57229927/ 1
PERÍODO:01.11.2018 a 30.11.2018.
TRIÊNIO:18.03.2013 a 17.03.2016.
PORTARIA Nº209 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDOR:EDSON VAND FROTA PANTOJA                     
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:54188128/ 1
PERÍODO:01.11.2018 a 30.11.2018.
TRIÊNIO:27.10.2010 a 26.10.2013.
PORTARIA Nº210 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDOR:MAURICIO GONÇALVES FREITAS              
CARGO: Perito Médico Legista , MATRÍCULA:5833914/ 1
PERÍODO:01.11.2018 a 30.11.2018.
TRIÊNIO:01.04.2013 a 31.03.2016.
PORTARIA Nº211 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDOR:WAGNER JOSÉ ARAGÃO            
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA: 5843448/ 1
PERÍODO:01.11.2018 a 30.11.2018.
TRIÊNIO:01.08.2007 a 31.07.2010.
PORTARIA Nº212 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDORA:LUZIA REGINA DE ABREU LISBOA          
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5220564/ 2
PERÍODO:01.11.2018 a 30.11.2018.
TRIÊNIO:21.05.2005 a 20.05.2008.
PORTARIA Nº213 DE 11/10/2018-DAF
SERVIDOR:PAULO JORGE SILVA PIRES     
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5130000/ 1
PERÍODO:01.11.2018 a 30.11.2018.
TRIÊNIO:02.05.1999 a 01.05.2002.

Protocolo: 373782

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 234/18 DE 04 DE OUTUBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 100/2018-GI / CPC “RC”.
R E S O L V E:
Designar o servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito 
Criminal, matrícula n° 5157099/ 2, para responder pela 
Gerência  de Informática – GEP. DAS. 011.3, no período de 
01.10.2018 a 30.10.2018, em virtude de férias do titular do 
cargo.( Marcelo Brito Maués, M.F. 8002835 / 1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 373731

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 245/18 DE 17 DE OUTUBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, 
Perito Criminal, matricula nº 54188321/ 1, como fi scal de 
contrato nº 047/2018 - CPC/RC celebrado com a empresa 
MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS 
LTDA - EPP com o objetivo aquisição de materiais para o 
laboratório de toxicologia e EFQB para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral


